لئوشایا تمام آنچه ابن عربی در باب مقام شامخ ولایت، نبوت، رسالت و خاتمیت حضرت ختمی مرتبت (ص) و حقیقت جامعه محمدیه (ص) مطرح می‌کند، نه تنها نقد نکرده بلکه با دید تأیید و اعتراف ضمنی و گاهی آشکار، گواهی به جامعیت، خاتمیت ولایت، نبوت و دین محمدی (ص) داده و ولایت، نبوت و رسالت موسی (ع) را ظل آن می‌داند.

پی‌نوشت‌ها

۱. ابوعبدالله محی‌الدین محمدبن علی‌بن محمدبن العربی الطائی الحاتمی الاندلسی [۵۶۰ - ۶۳۸ ق/ ۱۱۶۵-۱۲۴۰م] معروف به شیخ اکبر، اندیشمند عارف و صوفی بزرگ جهان اسلام. وی در مشرق، ابن‌عربی خوانده می‌شد تا از ابوبکر ابن العربی قاضی، محدث و فقیه اندلسی متمایز شود. ابن‌عربی در ۲۷ رمضان ۵۶۰ ق، ۷ اوت ۱۱۶۵م. در شهر مرسیه [Murcia]، در جنوب شرقی اندلس [Andalus] به جهان چشم گشود. در کودکی همراه پدرش به اشبیلیه [Seville] رفت و تحصیلات خود را آغاز کرد و نزد استادان نامدار به آموختن قرائت هفت‌گانه، ادبیات، حدیث و دیگر علوم زمان خود پرداخت و تنی چند از استادان به وی اجازه تدریس آثار خود را دادند. در سال ۵۹۰هـ/ق/ ۱۲۰۵م. به تونس و سال بعد به فاس [Fas] رفت و کتاب *الاسراء* را در سال ۵۹۴هـ/ق/ ۱۲۰۹م. در آن شهر نوشت. وی در سال ۵۹۸هـ/ق/ ۱۲۱۳م. از راه قاهره و بیت‌المقدس به زیارت حج رفت، و از دیدن کعبه که برای او نقطه تماس بین غیب و شهود بود، به هیجان آمد و دو سال در مکه ماند و چند کتاب نوشت و اثر معروف خود *فتوحات مکیه* را آغاز کرد، و اشعاری سرود که در دیوانی به نام *ترجمان الاشواق* گردآوری شده است [۳۰، ص ۱۷۳]. از نظر جامی نسبت خرقة وی در تصوف با یک واسطه به شیخ عبدالقادر گیلانی می‌رسد و نسبت دیگر وی در خرقة به یک واسطه به حضرت خضر (ع) می‌رسد [۲۰، ص ۵۴۷]. وی در نتیجه خوابی که در سال ۶۲۷هـ/ق/ ۱۲۲۹م. دید، بزرگترین و آخرین اثر خود، یعنی *فصوص‌الحکم* را تألیف کرد. مفصل‌ترین و مهم‌ترین نوشته ابن‌عربی، چنانکه گذشت در سال ۵۹۸هـ/ق/ ۱۲۰۱م. در مکه با نوشتن *فتوحات مکیه* آغاز شد و در سال ۶۳۶هـ/ق/ ۱۲۳۸م. به پایان رسید. سرانجام ابن‌عربی در ۲۸ ربیع‌الثانی سال ۶۳۸هـ/ق/ ۱۲۴۰م. در خانه قاضی محیی‌الدین بن زکی درگذشت، و در مقبره آن خانواده در دامنه کوه قاسیون به خاک سپرده شد [الصفدی، ۱۹۶۲م، ۱۷۵].

۲. اوج مکتب عرفان یهودی، آیین قبلا و اوج آن در قرن ۱۳ در قبلائی اسپانیایی زُهری با ظهور قبالیست توانمند، مشهور و مؤلف ارزشمندترین کتاب دینی و عرفانی یهود